ἌΛΛΟ.

Ὁ Θεὸς Ἀπόστολός ποῦ φησὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ· « Ὅς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐκ ἀρπαγμὸν ἠγάγησεν τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, ἀλλ' ἑαυτὸν ἐκένωσε μορφῇ δούλου λαβῶν, » καὶ τὸ ἐξῆς· « Διὰ καὶ ὁ Θεός αὐτὸν ὑπερυψώσατο, καὶ ἐχαρίσατο αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνομα. » Ὅτε τὸν ἐννηθρώπησεν τὴν τοῦ δούλου μορφῇ ἀναλαβῶν, ἐχαρίσθη αὐτῷ τὸ ὄνομα, καὶ ὑπερυψώθη. Οὐκοῦν πρὸ τῆς ἐνσάρκου παρουσίας καὶ τῆς τοῦ δούλου μορφῆς, οὐτε εἶχε τὸ ὄνομα, οὐτε ἦν ὑψηλότερος κατὰ τὸν τῶν Ἀρετανῶν λόγον. Εἰ γὰρ ἦν ταῦτα καὶ πρὸ τῆς ἐπιδημίας, περιττός που πάντως ἐστὶν ὁ τοῦ εὐληθεῖναι τι λόγος. Εἰ δὲ οὐκ εἶχεν, ἔπερ οὐκ ἦν ἐγένετο. Τί ὅν ἦν πρὶν ταύτης

numero esse quæ mutantur, ut ex hoc etiam consoatur esse creatas, atque ita dissimilis Patri, ad comprobendam suam insaniam nonnulla ex Scripturis sacris proferunt, aiuntque Apostolum dicere: « Idcirco Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, et in nomine Jesu omne genu flectatur ». Et a Psalmista rursus scriptum est: « Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis ». Deinde verba cavillantes, dicunt, idcirco et propterea causam quandam significare, propter quam exaltatus sit, et propter quam donatum ei sit nomen, quod est super omne nomen, et unctus sit oleo exultationis. Si ergo causa aliqua hoc ei conciliavit, certe mutationem aliquam subit, factus nimirum id quod antea non erat; et si dignitas in illo donatitia est, auferri etiam potest. Quod vero ita comparatum est, talique statu præditum, quomodo possit naturaliter immutabili simile esse, aut imago ejus quod semper eodem modo se habet?

Solutio objectionis.

Si, juxta vestram opinionem, aliqua causa est propter quam exaltatus est, et nomen consecutus est, et oleo exultationis unctus est, certe non erat id quod nunc est, cum causa non esset. Non igitur natura Deus est Filius, si ex causa aliqua per gratiam Deus est; neque natura Filius, si ex causa per gratiam Filius est, et tanquam merces quædam virtutis filiationis ei et deitatis nomen datum est, perinde atque nobis. Nihil igitur erit discriminis inter illum et nos. Licet enim nobis per vitæ integritatem æqualia consequi, siquidem vocamur et dii, et filii, et unguimur oleo exultationis, dignos nos his donis præstantes. Si vero id et cogitatione et dictu absurdum est, superior longe erit, neque nobis æqualis Filius. Nam ex Patre naturaliter existens Filius verus est, ut homo ex homine, et Deus est ex Deo genitus. Nos autem quibus hæc naturaliter non insunt, non vere, sed per gratiam filii et dii, ex illius qui id nobis largitus est benignitate vocamur: Filius autem naturaliter atque essentialiter hoc est.

ἌΛΙΟΥ.

Divinus Apostolus de Filio alicubi ita ait: « Qui in forma Dei existens non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit seipsum, formam servi accipiens; » et deinceps: « Propterea Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » Quando igitur factus est homo, forma servi accepta, donatum ei est nomen, et exaltatus est. Ergo ante incarnationem, et ante formam servi acceptam, neque nomen habuit, neque magis excelsus fuit, secundum Arianos. Si enim hæc erat ante incarnationem, supervacaneum certe est dicere illum postea id accepisse. Si vero non habuit, factus est id quod non erat. Quid igitur erat secundum

²⁴ Philipp. ii, 9, 10. ²⁵ Psal. xliiv, 8. ²⁶ Philipp. ii, 6, 7. ²⁷ ibid. 9.

vos priusquam id acciperet? Rursus : Si quando humiliavit seipsum, acceptis his apparet is qui nunc est; est autem Verbum, sapientia, potestas, **129** veritas, lumen, vita, resurrectio, imago Patris; nihil horum erat ante humiliationem. Considerent ergo in quantum blasphemizæ barathrum ruant. Si enim veluti mercedem quandam ac præmium humiliationis hæc habet a Patre; neque is alio tempore sese humiliasse cernitur, quam cum factus est homo: universum rerum ordinem confusum videmus. Nam sacræ Scripturæ incarnationem Verbi factam esse aiunt ad emendationem, atque instaurationem carnis, universæque naturæ humanæ. Si autem Deus, et Filius, et Excelsus factus est tempore incarnationis, ipse certe melior effectus, non autem nos meliores effectisse videbitur, et commoda affectus potius, quam commodo affectisse. Non igitur propter nos, sed propter se advenit Dei Verbum, neque nostræ salutis causa carnem assumpsit, sed ut sua conditio melior efficeretur. Quomodo ergo prophetæ et apostoli ipsum Servatorem appellant? Oportebat enim illum potius sui status emendatorem vocare. Quomodo autem pro nobis mortuus est, qui hujus mercedem eam accepit, ut Deus et Filius vocetur? At si hoc impietatem meram spirat, nihil ex mutatione et alteratione Filio accessit, sed naturaliter id est quod Pater: atque ideo ei persimilia.

ALIUD.

Si juxta illorum opinionem non erat Filius, aut, erat quidem, sed postmodum melior præstantiorque effectus est, mutationem in melius subiens, quando forma servi accepta se humiliavit (propter hoc enim Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen super-omne nomen ³⁹), factus autem id fuit in ultimis sæculi temporibus, quando in carnem advenit: quomodo per eum facta sunt omnia ⁴⁰, aut quomodo Pater gavisus est de illo qui perfectionem nondum consecutus erat? Quod enim adhuc augmento eget, imperfectum est. Aut quo pacto rursus in ultimis temporibus adorari cœpit, cum ab initio adoratus fuisse reperiatur? Adorat enim ipsum Abraham ad quercum Mambre ⁴¹; adorat et Moses in rubo, dicentem: « Ego sum qui sum ⁴². » Quomodo autem, ut inquit Daniel, « Millies centena millia servierunt ei ⁴³? » Quomodo rursus in throno excelso et sublimi sedens cernitur, circumstantibus eum et glorificantibus Seraphim ⁴⁴? Aut quomodo rursus potestates quæ in cælo sunt, audita per Spiritum hac voce: « Tollite portas, principes, vestras, » et cum dixissent: « Quis est iste Rex gloriæ? » audiverunt: « Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ ⁴⁵. » Non hic factus est Dominus virtutum, sed **130** hic est ab æterno Dominus virtutum. Si autem hoc existens apparet ante adventus sui tempus, quod etiam nunc est, supervacaneum certe fuerit dicere, imo peri-